
 

 
 

COPIA 

 
 

 

COMUNE DI 

SAN PIETROINGUARANO 
ProvinciadiCOSENZA 

 
LargoMunicipio1- tel.0984/472511-FAX0984/472147 

www.comune.sanpietroinguarano.cs.ite-mail:comunesanpietroinguarano@pec.it 

DeliberazionedelCONSIGLIOCOMUNALE N.17 del 30/06/2021 

OGGETTO:  

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2024 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 18:05,nella Sala 

Consiliare, a seguito diconvocazione partecipata aiConsiglieriComunalia norma di legge, siè riunito in 

Seduta STRAORDINARIA di1^ convocazioneil ConsiglioComunale, in sedutaPubblica, con 

lapresenzadeiseguenti 

Consiglieri: 
Cognome Nome Carica Presente 

ACRI FRANCESCO Sindaco SI 
PRINCIPEMARIO Consigliere SI 
MAGNELLISALVATORE Consigliere SI 
MARSICOGIOVANNA Consigliere SI 
VENTRELLAUGO Consigliere SI 
NAPOLIIRENE Consigliere SI 
FABIANOSAMANTHAMICHELA Consigliere SI 
ALFANOFRANCO Consigliere NO 
VENNERIANTONIO Consigliere SI 
PANZAROBERTA Consigliere NO 
TURANOPIERPAOLO Consigliere SI 
AGOSTOTIZIANA Consigliere NO 
SPROVIERI CARLO Consigliere NO 

PRESENTIN.9 ASSENTIN.4 

 
 

Presiedelasedutail SindacoFRANCESCO ACRI. 

E’ presente alla seduta, senza diritto di voto, l'Assessore Sig.ra Veronica Cozza. 

PartecipailSegretario comunale D.SSA CATERINADODARO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco FRANCESCO ACRI, in qualità di Presidente 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

IlSindaco/Presidenterelaziona sull’argomento intrattazione relativo alla nomina del nuovo revisore dei 

conti, Dott.ssa Claudia Carnovale Caterina, a seguito di designazione con estrazione a sorte presso la 

Prefettura di Cosenza. Il Consiglio comunale con la presente delibera fissa anche il compenso spettante al 

revisore unico dei conti in base alle tabelle di cui al decreto interministeriale. Ringrazia il revisore 

uscente, Dott. Antonio Gioia, per il lavoro svolto presso il Comune di San Pietro in Guarano. 

   /----------/ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Consiglio comunale n.14 del 28/06/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato nominato l’organo di revisione economico-finanziaria per il periodo 

triennale 28.06.2018 - 28.06.2021. 
 

CONSIDERATO CHE detto incarico di Revisore unico del Comune, conferito al Dott. Antonio Gioia, 

èscaduto e occorre provvedere alla nomina del nuovo organo di revisione. 



 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato dal 

comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 2006, poi dall'art. 3, comma 1, lettera m-bis), legge n. 213 del 

2012), il quale testualmente recita: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni 

di Comuni e nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore 

eletto dal Consiglio comunale o da Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità 

montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge n. 

138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che: “A decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori 

dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della Legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 

nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi (…)”, successivamente modificato 

con l'art 29 comma 11 bis del D.L. 216 del 29/12/2011, come convertito dalla L. n. 14 del 24.02.2012, che 

ha prorogato l'applicazione del comma 25 di nove mesi. 

VISTO il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale 

sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste 

dalla norma sopra richiamata. 

VISTA la nota della Prefettura di CosenzaN.0047615 del 28/04/2021 /Area II/EE.LL. con la quale è stato 

trasmesso all’Ente il verbale di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione 

economico-finanziaria del Comune di San Pietro in Guarano; 

VISTO il verbale della Prefettura di Cosenza, dal quale risultano estratti nell’ordine tre nominativi: 

 1° Dott. ssa Carnovale Claudia Caterina, designato per la nomina. 

 2° Dott. Romeo Domenico, per eventuale rinuncia o impedimento. 

3° Dott. Mungo Antonino, per eventuale rinuncia o impedimento. 

PRESO ATTO CHE, dando disponibilità all’incarico,con nota acquisita agli atti in data 20.05.2021, prot. 

n. 3191, il primo estratto, Dott. ssa Carnovale Claudia Caterina, ha trasmesso la dichiarazione in ordine alla 

permanenza dei requisiti richiesti per l’iscrizione all’Albo Nazionale dei revisori dei conti e Albo 

Nazionale dei revisori dei conti degli enti locali, nonché sull’inesistenza di cause d’incompatibilità, di cui 

all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, o di altri impedimenti di cui agli artt.235 e 238 dello stesso decreto 

legislativo. 

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000 dispone che “L'ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”. 

VISTO il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 che aggiorna il precedente adottato in data 

20.05.2005, relativamente ai compensi spettanti ai componenti degli Organi di Revisione degli Enti Locali, 

nonché, per i Revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune, il rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute, che si riporta qui di seguito integralmente: 

Art. 1 1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di 

revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per ciascuna 

fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, 

con le seguenti maggiorazioni: 

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 



 

 b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze  

2. Le maggiorazioni di cui al comma 1 sono cumulabili tra loro.  

3. L'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti 

massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo. 

 Art. 2 1. I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-

finanziaria, come determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in 

cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da 

specifiche disposizioni di legge.  

Art. 3 1. Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali 

e contributivi. 2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità 

sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività 

dell'organo di revisione. 

3. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico 

svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per 

i componenti dell'organo esecutivo dell'ente. 

Art.4.1.I limiti massimi, di cui agli artt.1e2, del compenso base spettante ai componenti degli organi di 

revisione economico-finanziaria degli enti locali decorrono dal1°gennaio2019; 

VISTO il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: «Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»,con il quale sono stati rideterminati, con 

decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili come dal prospetto che segue: 

Classe demografica  

(Art. 156, comma 1 del 

T.U.  

18.08.2000 n. 267)  

Compenso base annuo  

massimo attribuibile 
(tabella “A” allegata al 

decreto interm.  

21/12/2018)  

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento 

desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato  Altre maggiorazioni 
consentite dall’art. 

241, commi 2, 3 e 4 
del  

T.U. 18 agosto 

2000,  

n. 267.  

Massimo 10% di col. 2 se la spesa 
corrente è superiore alla media 
nazionale (tabella “B” allegata al 

decreto interm.  

21/12/2018)  

Massimo 10% di col. 2 se la spesa 
per investimenti è superiore alla 

media  
nazionale (tabella “C” allegata al 

decreto  

interm. 21/12/2018)  

Comuni  Euro  Euro  Euro  

 
con meno di 500 abitanti  2.480  1.440  980  Comma 2. Il 

compenso di cui al 

comma 1 può 

essere aumentato 

dall’ente  
da 500 a 999 abitanti  3.180  1.110  520  

da 1.000 a 1.999 abitanti  4.150  930  350  

locale fino al limite  

massimo del 20 per 

cento in relazione 

alle ulteriori funzioni 

assegnate rispetto 

quelle indicate 

nell’articolo 239.  

da 2.000 a 2.999 abitanti  6.030  790  250  Comma 3. Il 
compenso di cui al 
comma 1 può 
essere aumentato 
dall’ente locale 
quando i revisori 
esercitano le proprie 
funzioni anche nei 
confronti delle 
istituzioni dell’ente 

da 3.000 a 4.999 abitanti  7.100  770  200  

da 5.000 a 9.999 abitanti  10.150  710  150  

da 10.000 a 19.999 

abitanti  12.890  710  120  



 

da 20.000 a 59.999 

abitanti  15.670  750  110  

sino al 10 per cento 
per  

ogni istituzione e per 

un massimo 

complessivo non 

superiore al 30 per 

cento.  

da 60.000 a 99.999 

abitanti  18.410  870  230  Comma 4. Quando 
la funzione di 
revisione economico 
- finanziaria è 
esercitata  

dal collegio dei 

revisori il compenso 

determinato ai sensi 

dei commi 1, 2 e 3 è 

aumentato per il 

presidente del 

collegio stesso del 

50 per cento.  

da 100.000 a 249.999 

abitanti  21.210  1.050  150  

da 250.000 a 499.999 

abitanti  23.940  1.350  180  

da 500.000 abitanti ed 

oltre  27.650  1.420  150  

Città metropolitane e 

Province  Euro  Euro  Euro  

 

sino a 400.000 abitanti  23.940  150  30  

 oltre 400.000 abitanti  27.650  120  20  

 

DATO ATTO, pertanto, della necessità di stabilire ai sensi dell’art.3del decreto interministeriale 21 

dicembre 2018 le modalità del rimborso spese prevedendo che, nel caso di utilizzo di mezzo pubblico 

verrà rimborsato il documento di viaggio e, nel caso di utilizzo di mezzo proprio, spetterà il rimborso pari 

al costo di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro percorso. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri: 

- di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato; 

- di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Esaminata la proposta;  

Sentiti gli interventi; 

Preso atto dei pareri; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi dell'art. 42 T.U. n. 267/2000;  

Con votazione  

Favorevoli:9;  

Contrari: 0 

Astenuti: 0  

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa formante parte integrante del presente atto deliberativo 

1. DI NOMINARE, a seguito dell’estrazione a sorte da parte della Prefettura di Cosenza, ai 

sensi dell'articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 

148, quale Revisore Unico dei Conti del Comune di San Pietro in Guarano (Cs) per il triennio 

2021/2024 e precisamente per il periodo 30.06.2021-29.06-2024, la Dott.ssa Carnovale Claudia 

Caterina, nata a Gerocarne (VV) e residente a Sant’Onofrio (VV)  c.f. CRNCDC66B66D988Q. 

2. DI DARE ATTO CHE il suddetto professionista ha resola dichiarazione in ordine alla 

permanenza dei requisiti richiesti per l’iscrizione all’Albo Nazionale dei revisori dei conti e per 

l’iscrizione all’Albo Nazionale dei revisori dei conti degli enti locali, nonché sull’inesistenza di 



 

cause d’incompatibilità, di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, e sull’inesistenza di altri 

impedimenti di cui agli artt.235 e 238 dello stesso decreto legislativo. 

3.DI CORRISPONDERE, al revisore dei conti il seguente compenso annuo lordo previsto dal 

combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del 

decreto interministeriale 21 dicembre 2018: 

a) Compenso annuo lordo 
     € 7.100,00 

 

b) Maggiorazione dello 0,00 % per spesa corrente pro-capite 

superiore alla media nazionale  €            0,00 

c) Maggiorazione dello 0,00 % per spesa di investimento pro-capite 

superiore alla media nazionale  €            0,00 

d) Maggiorazione dello 0,00 % per le seguenti ulteriori attività  €            0,00 

e) Maggiorazione dello 0,00 % per l’esercizio delle funzioni nei 

confronti delle seguenti istituzioni  €            0,00 

Totale compenso annuo lordo dovuto al Revisore €7.100,00 

 

4.DI PRECISARE che il compenso annuo di cui al punto precedente è da intendersi oltre oneri 

previdenziali ed IVA come per legge, ed è da imputarsi al Cap. 117 del bilancio c.e. 

5. DI STABILIRE CHE verrà riconosciuto al Revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio 

in base alle effettive presenze presso la sede comunale e nella misura massima di 1/5 del costo della 

benzina per ciascun Km.  tra (da e per) l’indirizzo di residenza e la casa municipale; 

6. DI INCARICARE gli Uffici comunali affinché la presente deliberazione venga tempestivamente 

trasmessa: 

 al Revisore dei Conti, Dott. ssa Carnovale Claudia Caterina 

 alla Prefettura di Cosenza; 

 alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo; 

 al Tesoriere Comunale; 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata e successiva votazione  

favorevoli: 9; 

contrari: 0; 

astenuti: 0; 

 

Delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Sindaco 

FTO DOTT. ACRI FRANCESCO 

 

Il Segretario Comunale 

FTO D.SSA DODARO CATERINA 

 



 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000 parere FAVOREVOLE di Regolarità Contabile"; 

 

 
San Pietro in Guarano, lì25.06.2021 Il Responsabile del Settore 

FTO DOTT. NUCCIO NICOLETTI 
 
 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs. n. 267/00, che la presente: 

 - è stata affissa all’Albo pretorio il giorno 13/07/2021 vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 

consecutivi. 

 Reg. Pub. N° 770 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Caterina Dodaro 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

-Xperché dichiarata immediatamente eseguibile;  

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Caterina Dodaro 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Caterina Dodaro 

Il Responsabile 

FTO DOTT. NUCCIO NICOLETTI 
 

San Pietro in Guarano, lì 25.06.2021 

"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere FAVOREVOLE di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa"; 

Parere di Regolarità Tecnica Settore II 


